LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.813, DE 16 DE MAIO DE 2013

Dispõe sobre o conflito de interesses no

exercício de cargo ou emprego do Poder

Executivo federal e impedimentos posteriores

ao exercício do cargo ou emprego; e revoga

dispositivos da Lei nº 9.986, de 18 de julho de

2000, e das Medidas Provisórias nºs 2.216-37,

de 31 de agosto de 2001, e 2.225-45, de 4 de

setembro de 2001.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS SITUAÇÕES QUE CONFIGURAM CONFLITO DE

INTERESSES APÓS O EXERCÍCIO DO CARGO OU EMPREGO

Art. 6º Configura conflito de interesses após o exercício de cargo ou emprego no

âmbito do Poder Executivo federal:

I - a qualquer tempo, divulgar ou fazer uso de informação privilegiada obtida em

razão das atividades exercidas; e

II - no período de 6 (seis) meses, contado da data da dispensa, exoneração,

destituição, demissão ou aposentadoria, salvo quando expressamente autorizado, conforme o

caso, pela Comissão de Ética Pública ou pela Controladoria-Geral da União:

a) prestar, direta ou indiretamente, qualquer tipo de serviço a pessoa física ou

jurídica com quem tenha estabelecido relacionamento relevante em razão do exercício do

cargo ou emprego;

b) aceitar cargo de administrador ou conselheiro ou estabelecer vínculo

profissional com pessoa física ou jurídica que desempenhe atividade relacionada à área de

competência do cargo ou emprego ocupado;

c) celebrar com órgãos ou entidades do Poder Executivo federal contratos de

serviço, consultoria, assessoramento ou atividades similares, vinculados, ainda que

indiretamente, ao órgão ou entidade em que tenha ocupado o cargo ou emprego; ou

d) intervir, direta ou indiretamente, em favor de interesse privado perante órgão

ou entidade em que haja ocupado cargo ou emprego ou com o qual tenha estabelecido

relacionamento relevante em razão do exercício do cargo ou emprego.

Art. 7º ( VETADO).

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................